(55)   Un’ampia documentazione per il tardo medioevo si trova in La Porta del Paradiso 
cit., nell’appendice documentaria.

(56)   «Ipsi vero iniurias suas ulcisci cupientes imperatorem ad montana tendentem armati 
insecuntur. Apprehendens itaque imperator obsides, quos ab eis acceperat, dum Mediolanum 
eorum civitatem subverteret, eosque in locis diversis suspendi precepit. Quos cum cesarem inse-
quentes invenissent suspensos, nimio terrore perculsi, unusquisque cadaver cari sui cum lamento 
reducens, cesarem insequi omiserunt. Veniens igitur imperator in civitatem Susam, que sita est in 
ingressu Alpium, fraude civium occidi temptabatur. Ipse autem ab hospite suo premonitus dolos 
eorum sic evasit. Ipsa enim nocte, cum mane ad mortem querendus esset a civibus, militem quen-
dam sibi similem, nomine Hartmannum de Sibineich, in lecto suo collocari fecit et ipse in habitu 
servi cum duobus aliis egressus est. Mane autem facto cives venientes imperatorem querebant 
et, responso accepto a cubiculariis eum dormire, moram non pacientes fores effringunt ipsoque 
non invento cognoverunt eum effugisse. Dissimulata itaque ira propter metum imperatoris elapsi 
exercitum abire permiserunt. Sicque evadens imperator transmensis Alpibus exercitum morte, 
morbo omnique miseria confectum in patriam reduxit. Et cum post hec in Italiam rediisset, pre-
dictam civitatem Susam funditus evertit». (Ottonis de Sancto Blasio, Chronica, MGH, Scriptores 
rerum Germanicarum in usum scholarum, 47, p. 27sg.). «Postea vero MCLXVIII. nono die Mar-
tii suspendit imperator Zilium de Prando obsidem de Brixia iuxta Sauxiam, dolore et furore re-
pletus, quod Mediolanenses, Brixienses, Laudenses, Novarienses, Vercellenses obsiderunt Blan-
drate; et inde abiit in Alamaniam » (MGH, Gesta Federici I. imperatoris in Lombardia (Annales 
Mediolanenses Maiores), a cura di O. Holder-Egger, 27, Hannoverae 1892, p. 62).

(57)  «Post multas quoque expeditiones ultra Padum factas cum civitatibus, que cum Me-
diolanensibus iuraverant, scilicet marchia, Verona, Brixia, Mantua, Pergamum, Laude, Novaria, 
Vercelle, Placentia, Parma, Regium, Mutina, Bononia, Feraria, imperator Federicus quinta vice 
Lonbardiam intravit MCLXXIIII, quarto Kal. Octubris et venit Sauxiam cum octo milibus pu-
gnatorum et combusit eam. Venit deinde Aste, et fere octo diebus reddiderunt se». MGH, Gesta 
Federici I. imperatoris in Lombardia (Annales Mediolanenses Maiores), a cura di O. Holder-
Egger, 27, Hannoverae 1892, p. 70.
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dell’abate segusino Jacques des Echelles, il conte Amedeo IV definì gli impegni 
dei Segusini per la partecipazione alle cavalcate militari e all’esercito generale 
«citra montes et citra Padum» contingentandolo a un armato per ogni casa (ho-
spicio habitato)(58). Una clausola peraltro prevedeva che i Segusini non fossero 
tenuti a quella prestazione fin tanto che l’esercito comitale non fosse transitato 
per Susa «propter incendia». In altri termini non si voleva sguarnire la città pri-
ma che l’esercito generale avesse fatto tappa a Susa e ne fosse quindi ripartito, 
per il pericolo che durante la sua permanenza si sviluppassero degli incendi: 
e si tratta dell’esercito del conte. Il fatto che la clausola derivasse da qualche 
esperienza negativa pregressa appare del tutto sostenibile, visto che Amedeo 
dichiara di concederlo «quia sic reperimus eis a nostris antecessoribus et avitis 
concessum et nos totaliter confirmamus». Il riferimento al funesto evento del 
1174 non pare quindi così aereo(59) e non vi è dubbio che Susa, proprio per la sua 
posizione fosse una tappa obbligata per i contingenti armati che si muovevano 
tra le Alpi e le pianure.